
Forma mashkullore përdoret si standard në ligjërata dhe materiale mësimore

Gratë dhe vajzat janë më pak të përfaqësuara në shembuj dhe literaturë

Kjo praktikë është bërë e zakonshme dhe shpesh nuk vihet në diskutim

 58.6% Pajtohen se përdoret gjuha mashkullore si formë standarde

60.9% Pajtohen se shembujt favorizojnë burrat

89.5% E stafit akademik të anketuar nuk ka ndjekur trajnime për gjuhë
gjithëpërfshirëse

Ul motivimin dhe pjesëmarrjen e studenteve

Ndikon në vetëbesimin dhe aspiratat profesionale

Përforcon stereotipet gjinore në edukim

Çka po ndodh?

Gjetjet kryesore

Pse ka rëndësi?

Gjuha nuk është neutrale. Është kudo



Gjuha jo-gjithëpërfshirëse është e përhapur dhe e normalizuar

Ekziston hendek midis perceptimit të stafit dhe përvojës së studentëve

Praktikat gjuhësore shpesh janë të pavetëdijshme

✔ Trajnime të rregullta për stafin akademik

✔ Hartimi i udhëzuesve për gjuhë gjithëpërfshirëse

✔ Rishikimi i materialeve dhe shembujve në ligjërata

✔ Vendosja e standardeve institucionale

Gjuha nuk është neutrale. Është kudo

Gjuha që përdorim sot, formëson mundësitë e nesërme.

Çfarë tregojnë rezultatet?

Çfarë duhet të ndryshojë?


